

**BRM.0003.7.2019**

**Pan Sławomir Osiwała**

**Radny Rady Miejskiej w Serocku**

W odpowiedzi na Pana interpelację z dnia 23.05.2019 r., dotyczącą ścieżki dydaktyczno - krajoznawczej z Jadwisina do Zegrza, informuję, że ścieżka dydaktyczna w Jadwisinie kończąca się na wysokości ośrodka szkoleniowego Geovita, przebiega po terenach dzierzawionych przez Gminę od Państwowego Gospodarstwa Wodnego Wody Polskie.

W latach 2011 - 2012 podejmowane były działania zmierzające do budowy dalszego odcinka ścieżki do Zegrza, które niestety nie przyniosły oczekiwanego rezultatu, gdyż kilku właścicieli gruntów usytuowanych wzdłuż brzegu Jeziora Zegrzyńskiego nie wyraziło zgody na udostępnienie swoich gruntów na ten cel. W tym miejscu pragnę nadmienić, że część terenów na odcinku Jadwisin-Zegrze położonych bezpośrednio nad wodą należy do osób prywatnych i bez ich zezwolenia nie można było zrealizować zaplanowanych inwestycji.

Mając na uwadze potrzeby mieszkańców, podjęto działania zmierzające do wykonania alternatywnego połączenia Zegrza z Jadwisinem z wykorzystaniem sieci istniejących dróg gminnych. Planowana droga, która połączy istniejącą ścieżkę dydaktyczną z osiedlem Zegrze powstanie na odcinku o długości około 1,7 km i będzie stanowiła przedłużenie ulicy Ogrodowej w Jadwisinie.

Pod koniec 2013 r. pozyskany został grunt od Instytutu Hodowli i Aklimatyzacji Roślin w Radzikowie o powierzchni 5429 m<sup>2</sup> z przeznaczeniem na w/w cel (działka nr 86/5 obr. Jadwisin przejęta z mocy prawa w dniu, w którym decyzja nr 48/2013 Burmistrza Miasta i Gminy Serock z dnia 13.09.2013 r., stała się ostateczna).

Ostatni fragment terenu umożliwiający połączenie dróg między Zegrzem a Jadwisinem, przebiegający po terenie będącym w trwałym zarządzie MON, po długotrwałej procedurze, został nabyty na rzecz gminy w październiku 2015 r. (działka nr 111/324 obr. Jadwisin nabyta aktem notarialnym Rep. A nr 4338/2015 z dnia 29.10.2015 r.)

Komplet dokumentacji w sprawie nabycia w/w gruntów znajduje się w aktach sprawy. W załączeniu przekazuję w/w dokumenty potwierdzające nabycie wspomnianych gruntów na rzecz gminy.

W 2016r zlecono opracowanie dokumentacji projektowej budowy ścieżki dydaktyczno – krajoznawczo – turystycznej Jadwisin – Zegrze. Zakres prac projektowych obejmował budowę ścieżki na terenie działek nr ew. 86/5 i 111/324 obr. 11 Jadwisin.

W zakres zadania wchodziła budowa ciągu pieszo – rowerowego o nawierzchni mineralnej wyposażona w elementy placu zabaw z urządzeniami zabawowymi i nawierzchnią bezpieczną ( trawa, piasek), ścieżki zdrowia z urządzeniami sprawnościowymi oraz elementy

zagospodarowania terenu (ławki, wiaty, kosze na śmieci, stojaki na rowery, tablice informacyjne i gry edukacyjne, witacze).

W kwietniu 2018r. otrzymano pozwolenie na budowę ciągu pieszo - rowerowego na terenie działki nr ew. 86/5 w obr. 11 Jadwisin.

Stołeczny Zarząd Infrastruktury w Warszawie nie uzgodnił projektu technicznego w zakresie przejścia przez działkę nr ew. 111/324 do czasu pozyskania ekspertyzy ustalającej docelowy zasięg stref bezpieczeństwa strzelnic. Projektowana ścieżka przebiega w bezpośrednim sąsiedztwie terenu zamkniętego na cele obronności.

Wobec powyższego Gmina zmuszona była wycofać się z przeprowadzenia trasy budowy ścieżki przez działki nr ew. 86/5 i 111/324 i poprowadziła trasę wzdłuż drogi gminnej. Jednocześnie informuję, iż docelowo Gmina dążyć będzie do koncepcji budowy ciągu dydaktycznego wzdłuż brzegu Jeziora Zegrzyńskiego.

BURMISTRZ  
MIASTA I GMINY  
*Artur Borkowski*

*Do wiadomości :*

1. Przewodniczący Rady Miejskiej w Serocku  
Pan Mariusz Rosiński
2. a/a